
 

大和高田市農業委員会会議録 
 

１．開催日時  令和５年７月２０日（木）午前１０時２０分～午前１１時１０分 

２．開催場所  大和高田市役所 ５階会議室６.７ 

３．出席委員  農業委員（１２名） 

議席 氏   名 議席 氏   名 議席 氏   名 

１ 

２ 

３ 

４ 

５ 

吉井己容子 

中江  彰 

小川 隆興 

本郷 保則 

前田 全計 

６ 

 

８ 

９ 

10 

安井  進 

欠 席 

上田美加子 

梅田 昌宏 

西川 達也 

11 

12 

13 

 

 

田口美智雄 

吉岡 重治 

弓場 一郎 

 

 

４．欠席委員  ７番 植嶋 滋継 

５．議事日程 

 市長招集挨拶 

 委員紹介 

  第１ 会長の選任について 

第２ 議席の指定について 

  第３ 会議録署名委員の指名について 

  第４ 会議書記の指名について 

  第５ 副会長の選任について 

  第６ 部会員の選任について 

  第７ 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

６．農業委員会事務局職員 

事務局長 中川 徹   農地係長 松村 高宏 

７．会議の概要 

事 務 局   それでは、本日１２名の委員の皆様が出席していただいており、定足数に達し 

ておりますので、ただいまより任命後最初の農業委員会を開催させていただきま

す。 

議事につきましては、お手元に配布いたしております会議次第に基づいて進 

行させていただきますので、よろしくお願い申し上げます。 

まず初めに、市長より招集の挨拶がございます。 

市  長   改めまして、先ほどの任命式に引き続き、第１回委員会を招集いたしましたと 

ころ、委員の皆様にはご出席をいただき、誠にありがとうございます。 

      さて、本日の委員会では、正副会長の選任、部会員の構成等の役員選出のほ 

か、農地利用最適化推進委員の委嘱について、ご協議をいただくことになって 

おります。 

    慎重なる決定を賜りますようお願いを申し上げまして、簡単ではございます 

が、招集の挨拶とさせていただきます。よろしくお願い申し上げます。 

事 務 局     なお、堀内市長はこの後公務がございますので、ただいまのお時間をもちま 

      して退席していただきます。ご了承のほどお願い申し上げます。 



 

堀内市長、ありがとうございました。 

（市長退席） 

事 務 局    次に、委員皆様方のご紹介をさせていただきます。 

それでは、お名前をお呼びいたしましたら、その場でご起立いただき、自己紹 

介をお願いいたします。終わりましたらご着席をお願いいたします。 

なお、議席番号が未決定でございますので、氏名の５０音順でご紹介させてい 

ただきますので、ご理解のほどお願い申し上げます。 

（委員紹介） 

ありがとうございました。最後に事務局を紹介いたします。私が局長の中川

でございます。こちらが係長の松村でございます。その隣が係員の吉村でござい

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

続きまして、これより議事日程に入らせていただきますが、本日招集されまし

た委員会は、委員任命後の最初の委員会でありますので、地方自治法第１０７条

の規定に準じまして、会議の議長であります新会長が決まりますまで、年長の委

員が臨時議長の職務を行うことになっています。 

本日出席委員中、年長の委員は小川隆興委員でございます。 

恐れ入りますが、小川委員には議長席へお移りいただきまして、議事進行をお

      願いいたします。 

（臨時議長、議長席へ） 

臨時議長   年長ということで、臨時議長を務めさせていただきます小川でございます。 

何分、不慣れでございますので、委員の皆様方には議事運営に格別のご協力を

     お願い申し上げます。 

それでは議事に入ります。日程第１、会長の選任について議題といたします。 

会長の選任につきましては、あらかじめ２期目以上の委員の方々で事前に協議

していただき、委員経験の豊富な弓場委員を推薦されると伺っております。 

本日、正式な委員会の場で新たな委員さんを含め、ご協議いただきたいと思い

ます。 

ただいま申し上げました推薦人のほか、他の委員の推薦や自薦される方はおら

れませんか。 

（「なし」の声あり） 

臨時議長   ないようですので、会長の選任につきましては、選挙の方法を指名推選とし、 

      臨時議長において指名することにご異議ありませんか。 

       （「異議なし」の声あり） 

臨時議長   ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選とし、臨時議長におい

      て指名することに決定いたしました。 

       会長に、弓場一郎委員を指名いたします。 

       お諮りいたします。ただいま指名いたしました弓場一郎委員を会長に選任する

ことにご異議ありませんか。 

       （「異議なし」の声あり） 

臨時議長   ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました弓場一郎委員を会

長に選任することに決定いたしました。 

       なお、大和高田市農業委員会規程第２条の規定により、会長の任期は、委員の



 

任期と同じく３年となりますので、申し添えておきます。 

臨時議長   ただいま会長に当選されました弓場委員が、本日出席されておりますので、大

和高田市農業委員会互選規程第１２条の規定に基づきまして、当選の通知として

本席より当選告知をいたします。 

       これより、大和高田市農業委員会互選規程第１３条の規定に基づきまして、当

選の承諾として、弓場委員にご挨拶をお願いいたします。 

新 会 長   皆様のご推挙により、会長に当選させていただきました弓場でございます。 

委員の皆さんのご期待に添えるよう、微力ではございますが、誠心誠意、会長 

の職責を果たしてまいりますので、皆様方の絶大なるご理解とご協力を賜ります 

ようお願い申し上げます。 

臨時議長   ありがとうございました。これで私の職務は終了いたしましたので、議長を会

長と交代いたします。委員の皆様、議事進行にご協力をいただき、ありがとうご

ざいました。 

       （議長交代：新会長 議長席へ） 

議  長   改めまして、委員の皆様には引き続き議事運営に格段のご協力をお願いいたし

ます。 

       次に、日程第２、議席の指定を行います。 

       議席は今後３年間、各委員の皆さんの議席番号となります。なお、大和高田市

農業委員会会議規則第４条の規定では、クジで定めることとなっておりますので、 

      ただいまよりクジを引いていただきます。 

クジを引く順番につきましては、氏名の５０音順で、私が最後に引かせていた 

      だきます。ご了承願います。 

       それでは、事務局より点呼をお願いします。 

       （事務局点呼） 

議  長   それでは、皆さんにクジを引いていただきましたので、確認のため議席番号を 

      事務局より朗読をお願いします。 

事 務 局   それでは朗読いたします。 

１番 吉井委員、２番 中江委員、３番 小川委員、４番 本郷委員、５番 前田 

委員、６番 安井委員、７番 植嶋委員、８番 上田委員、９番 梅田委員、１０番 

西川委員、１１番 田口委員、１２番 吉岡委員、１３番 弓場委員、以上でござ 

います。 

議  長      それでは、議席につきましては事務局の朗読のとおり決定いたします。 

       次に、日程第３、会議録署名委員の指名を行います。 

       本日の会議録署名委員は、１番 吉井委員・２番 中江委員を指名いたします。

よろしくお願いいたします。 

       次に、日程第４、会議書記の指名を行います。 

       会議の書記につきましては、事務局の中川局長と松村係長を指名いたします。 

       次に、日程第５、副会長の選任について、議題といたします。 

副会長の選任方法についてはどのようにさせていただいたらよろしいですか。 

（「議長一任」の声あり） 

議  長   ありがとうございます。それでは私からご提案させていただきます。 

副会長につきましては、今まで農地部会と農政部会より各 1名ずつ候補者を選 

出していただいておりますので、次の日程第６の部会員の選任についてと合わせ 

てご協議いただければスムーズに選出いただけるのではないかと思いますが、い 



 

かがでしょうか。 

ご異議ありませんか。 

      （「異議なし」の声あり） 

議  長   ご異議がございませんので、それでは、日程第５、副会長の選任について 

      日程第６、部会員の選任についての２議案を一括して議題といたします。 

       それでは、一括議題といたしました２議案について、事務局より説明をお願い

します。 

事 務 局   それでは２議案につきまして、まず部会についてご説明申し上げます。 

       これまで当委員会では、運営上望ましいという観点から、任意の部会として 

      定数を各６名とする、農地部会と農政部会の２部会の部会員を選出していただて

おります。今期につきましてもこれまでと同様に、２部会で各６名の部会員を選

出していただきたいと考えております。また、今期につきましても、部会員の交

代を行わず、前期１年半、後期１年半で部会の入替をお願いいたしたいと考えて

おります。 

       次に、副会長の選任についてでございますが、部会員の協議が整い、部会が決

まりましたら、各部会におきまして、正副部会長の互選と副会長１名ずつ候補者

を選出していただくための休憩をとっていただきたいと考えております。 

       最後に、部会員構成（案）を準備いたしておりますので、ご協議のほどお願い

申し上げます。 

議  長   ただいま事務局より説明がありましたが、部会員構成（案）を準備していただ

いているようですので、事務局より資料を配布してください。 

       （部会員構成【案】配布） 

議  長   委員の皆さん、お手元に資料を届いておりますでしょうか。それでは、部会員 

      構成（案）について、事務局より説明をお願いします。 

事 務 局   ご説明申し上げます。委員の皆様の地域性及び経験年数などを勘案して、試案

とさせていただいております。ご理解賜りますようよろしくお願いいたします。 

資料の見方でございますが、縦一列が同じグループでございます。ご協議のほ 

どお願い申し上げます。 

議  長   ただいま事務局から部会員構成（案）を説明していただきましたが、皆さんご

意見等はございませんか。 

      （「なし」の発言あり） 

議  長   ご意見等がございませんので、部会員の構成につきましては資料のとおりとさ

せていただくことにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長   ご異議なしと認めます。よって、部会員の構成につきましては資料のとおりと 

させていただきます。 

       続きまして、部会員がどちらの部会に所属するかをご協議いただきたいと思い

ます。 

       これまでは、各班の仮代表者にクジを引いていただいておりました。よって、

各班の議席番号の若い方にクジを引いていただきたいと思いますが、ご異議あり

ませんか。 

      （「異議なし」の声あり） 

議  長   ありがとうございます。それでは資料の左側になりますが、４番 本郷委員、 

      資料の右側になりますが、１番 吉井委員にお願いいたします。クジを引く順番

は、議席番号の若い吉井委員からお願いします 

（くじ引き） 

議  長   クジの結果、資料の左側が農地部会、右側が農政部会となりました。 

それでは議事進行上、まず日程第６、部会員の選任についてをお諮りいたし 

 ます。 



 

農地部会員に 

４番 本郷委員 ・ ５番 前田委員 ・ ６番 安井委員 

７番 植嶋委員 ・ ８番 上田委員 ・ １０番 西川委員 

        農政部会員に 

１番 吉井委員 ・ ２番 中江委員 ・ ３番 小川委員 

９番 梅田委員 ・ １１番 田口委員 ・ １２番 吉岡委員 

      以上のとおり、部会員に選任することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長   ご異議なしと認めます。よって、そのように決定いたしました。 

       それでは、それぞれの部会におきまして、正副部会長の互選と副会長１名ずつ 

候補者を決めていただくため、一旦休憩し、部会毎でお集まりいただきご協議を 

      お願いいたします。 

暫時休憩いたします。 

（暫時休憩） 

議  長   休憩を解いて、会議を再開いたします。 

各部会の正副部会長が互選され、また副会長候補者を決定されましたので、ご 

報告いたします。 

農地部会の 

    部会長に、４番 本郷委員 ・ 副部会長に、５番 前田委員 

農政部会の 

    部会長に、３番 小川委員 ・ 副部会長に、１番 吉井委員 

      以上のとおりでございます。 

       また、副会長の候補者として 

               １０番 西川委員 ・ １２番 吉岡委員 

      以上のとおりでございます。 

       それでは、日程第５、副会長の選任についてをお諮りいたします。 

副会長の選任につきましては、選挙の方法を指名推選とし、議長において指名 

することにご異議ありませんか。 

       （「異議なし」の声あり） 

議  長   ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選とし、議長において指 

名することに決定いたしました。 

       副会長に、１０番 西川委員・１２番 吉岡委員を指名いたします。 

       お諮りいたします。ただいま指名いたしました両名を副会長に選任することに

ご異議ありませんか。 

       （「異議なし」の声あり） 

議  長   ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました１０番 西川委員・ 

１２番 吉岡委員の両名を副会長に選任することに決定いたしました。 

議  長   ただいま副会長に当選されました、１０番 西川委員、及び１２番 吉岡委員は、

本日出席されておりますので、大和高田市農業委員会互選規程第１２条の規定に

基づきまして、当選の通知として本席より当選告知をいたします。 

       これより、大和高田市農業委員会互選規程第１３条の規定に基づきまして、当

選の承諾として、両名よりご挨拶をお願いいたします。 

       まず、１０番 西川委員よりご挨拶をお願いいたします。 

      （新 副会長あいさつ） 

 



 

議  長   ありがとうございました。 

続きまして、１２番 吉岡委員よりご挨拶をお願いいたします。 

           （新 副会長あいさつ） 

議  長      ありがとうございました。 

次に、日程第７、農地利用最適化推進委員の委嘱についてを議題といたします。 

       事務局より説明をお願いします。 

事 務 局   それではご説明申し上げます。農地利用最適化推進委員につきましては、改選 

後の新しい委員の皆様で開催される委員会でお諮りすることとされております。 

委員皆様と同様の時期に推薦・募集を行い、募集状況の公表等の各種手続きを 

      経ましたので、本日当該候補者４名の方々についてお諮りするものでございます。 

       担当していただく地区及び候補者名を申し上げます。 

第１地区として、高田北部区域は、奥本 正嗣 様、 

第２地区として、高田南部区域は、鬼頭 淳悟 様、 

第３地区として、陵西区域は、  松村 謙三 様、 

第４地区として、天満区域は、  米田 博明 様、 

以上、４名の方々でございます。ご承認賜りようお願い申し上げます。 

議  長   ただいま、事務局から農地利用最適化推進委員の候補者の説明がありましたが、 

何かご意見はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

議  長   ご意見等がないようですので、日程第７、農地利用最適化推進委員の委嘱につ 

いてをお諮りいたします。 

農地利用最適化推進委員に 

奥本 正嗣 様 ・ 鬼頭 淳悟 様 

松村 謙三 様 ・ 米田 博明 様、以上４名の方々を 

委嘱することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長   ご異議なしと認めます。 

よって、奥本 正嗣様・鬼頭 淳悟様 ・松村 謙三様・米田 博明様の４名の方々 

を、農地利用最適化推進委員に委嘱することに決定いたしました。 

議  長   以上で、本日の協議案件の審議はすべて終了いたしました。 

この際、委員の皆様より何かございませんか。 

（「なし」の声あり） 

議  長   ないようですので、長時間に渡り慎重にご審議をいただき、誠にありがとうご 

ざいました。本日より３年間、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

これをもって、本日の委員会を閉会いたします。お疲れさまでした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

議事録は、農業委員会等に関する法律第３３条により作成し、大和高田市農業委員会会議規

則第８条の規定によりここに署名する。 

 

 

               臨時議長 

 

 

議  長 

 

 

               署名委員 

 

 

               署名委員 


